



Tlf.: 39 15 52 00  
koebenhavn@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Havneholmen 29  
DK-1561 København V  
CVR-nr. 20 22 26 70

**TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S**  
**GAMMEL KONGEVEJ 10, 1610 KØBENHAVN V**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2020**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 2. juni 2021

---

Alfred Josefsen

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger.....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning.....	7
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9
Egenkapitalopgørelse.....	10
Noter.....	11-13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-17

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S Gammel Kongevej 10 1610 København V
	CVR-nr.: 77 20 95 14 Stiftet: 15. februar 1985 Hjemsted: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Alfred Josefsen, formand Birgitte Vedersø Helle Lis Søholt
<b>Direktion</b>	Mette Broksø Thygesen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V

## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at udbrede kendskabet til og formidle viden om astronomi og rumfart samt skabe unikke formidlings- og filmoplevelser i den ikoniske Planetariekuppel, Nordeuropas største kuppellærred.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

2020 blev et forunderligt år.

Året tog hastigt fart med afsæt i den nye strategi. Resultatet for årets første måneder viste et yderst positivt resultat, men i marts indtræf en global COVID-19 pandemi og Planetarium fik påbud om nedlukning. Alle time- og fuldtidsansatte blev hjemsendt under kompensationsordningen "Lønkomensation".

Direktion og chefgruppe fortsatte arbejdet under hele nedlukningsperioden, og lykkedes med accept fra de bidragende fonde, at overflytte fondsdonationer fra udstillingsprojektet i Cirklen til realisering af en totalreovering af den ikoniske Planetariekuppel. Totalreoveringen blev straks igangsat primo april.

Totalreoveringen indebar bl.a. nedrivning af fundament på første række, bortskaffelse af OMNI MAX filmfremviseren, Zeiss stjerneprojektoren og tæppebeklædningen på gulv og væg. Planetariekuplen blev reetableret med støbning af bærende dæk i midten af salen, reovering af Zeiss kuppellærredet, udvidelse af scenen, værn i kobber, specialfremstillede stole i læder og valnøddetræ, akustikisolering i massivt valnøddetræ og 8 laserprojektorer (8K), højttaler-/lydsystem og digitalt planetariesystem kodet med de nyeste forskningsresultater.

Ultimo 2020 fik Planetarium igen påbud om nedlukning pga. COVID-19, og hovedparten af alle medarbejdere blev hjemsendt under kompensationsordningen "Lønkomensation". Planetarium modtog ligeledes kompensation fra følgende kompensationsordninger: "Faste omkostninger", "Aktivitetspulje for kulturaktiviteter", "Produktionsomkostninger til kulturinstitutioner mv" og "Særligt nødlidende kulturinstitutioner i risiko for at gå konkurs".

Herudover gennemførte Planetarium vedligeholdelsesarbejde/reovering af alle gæstetoiletter, dele af butiksområdet, omklædningsfaciliteterne i kælderen og gulvet i udstillingen Kosmos.

Planetarium opnåede i 2020 et samlet besøgstal på 33.000, heraf 6.000 skoleelever der besøgte Planetarium i forbindelse med deres undervisning.

Trods COVID-19 restriktioner afviklede Planetarium hovedparten af partneraktiviteterne i EU-projektet i OurSpaceOurFuture, og i samarbejde med Engineer the Future og FN Byen afviklede Planetarium fire undervisningsforløb for 4.-6. klasse om udvikling af apps med udgangspunkt i satellitdata. Sammen med lokale skoler og støtte fra Københavns Kommune afviklede Planetarium seks undervisningsforløb om stråling og lys i rummet med hands-on aktiviteter i Planetarium.

Den samlede omsætning var 20 mio. kr., heraf et tilskud på 727.000 kr. fra VPAC og 13 mio. kr. i kompensation fra kompensationsordninger etableret i forbindelse med COVID-19 pandemien.

Årets resultat for 2020 anses for tilfredsstillende grundet de særligt indrettede kompensationsordninger.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Going Concern / COVID-19

Planetarium har via fundraising realiseret store reoveringsprojekter og derved formået at forny kerneoplevelsen. Lanceringen af en ny strategi med et skærpet fagligt fokus har resulteret i positivt respons - både i relation til økonomisk afkast og forbedret image. Planetarium er ligeledes blevet imødekommet positivt af kreditinstitutterne ift. akkordering af væsentlig gæld.

Planetarium har under COVID-19 pandemien modtaget uvurderlig kompensation fra de offentlige kompensationsordningerne under Erhvervsministeriet og Slots- og Kulturstyrelsen. Det vurderes at kombinationen af følgende parametre vil bringe Planetarium sikkert videre: Fundraising, fortsat udvikling af kerneoplevelsen, stærkt strategisk fagligt afsæt, samarbejdspartnere herunder kreditinstitutter og ikke mindst tildeling af nødvendig kompensation i relation til COVID-19 pandemien.

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2020 kr.	2019 kr.
<b>NETTOOMSÆTNING</b> .....	1	<b>5.649.338</b>	<b>18.296.899</b>
Vareforbrug .....		-1.845.273	-4.167.028
Andre driftsindtægter .....	2	38.497.911	1.555.557
Eksterne omkostninger .....	3	-7.937.704	-7.530.668
<b>BRUTTORESULTAT</b> .....		<b>34.364.272</b>	<b>8.154.760</b>
Personaleomkostninger .....	4	-8.647.949	-8.231.758
Af- og nedskrivninger .....		-493.563	-449.025
Andre driftsomkostninger .....		-23.230.487	-4.080
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>1.992.273</b>	<b>-530.103</b>
Andre finansielle indtægter .....	5	322.378	0
Andre finansielle omkostninger .....	6	-86.355	-129.891
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>2.228.296</b>	<b>-659.994</b>
Skat af årets resultat .....		0	0
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>2.228.296</b>	<b>-659.994</b>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
Overført resultat .....		2.228.296	-659.994
<b>I ALT</b> .....		<b>2.228.296</b>	<b>-659.994</b>



## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2020 kr.	2019 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		2.166.667	2.426.667
<b>Immaterielle anlægsaktiver.....</b>	<b>7</b>	<b>2.166.667</b>	<b>2.426.667</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		316.047	549.610
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>8</b>	<b>316.047</b>	<b>549.610</b>
Lejededpositum og andre tilgodehavender.....		2.000.000	2.000.000
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>9</b>	<b>2.000.000</b>	<b>2.000.000</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>4.482.714</b>	<b>4.976.277</b>
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		159.980	172.747
<b>Varebeholdninger.....</b>		<b>159.980</b>	<b>172.747</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		944.161	1.058.486
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		0	2.379.034
Andre tilgodehavender.....		8.158.633	26.220
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>9.102.794</b>	<b>3.463.740</b>
<b>Likvide beholdninger.....</b>		<b>1.158.364</b>	<b>133.358</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>10.421.138</b>	<b>3.769.845</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>14.903.852</b>	<b>8.746.122</b>
<b>PASSIVER</b>			
Selskabskapital.....		500.000	500.000
Overført resultat.....		3.848.722	1.620.425
<b>EGENKAPITAL.....</b>		<b>4.348.722</b>	<b>2.120.425</b>
Anden gæld.....		526.942	108.825
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>10</b>	<b>526.942</b>	<b>108.825</b>
Gæld til pengeinstitutter.....		0	78.533
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.119.241	1.359.534
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		2.899.794	0
Anden gæld.....		3.903.741	3.860.997
Periodeafgrænsningsposter.....		2.105.412	1.217.808
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>10.028.188</b>	<b>6.516.872</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSESR.....</b>		<b>10.555.130</b>	<b>6.625.697</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>14.903.852</b>	<b>8.746.122</b>
Eventualposter mv.	11		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12		
Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling	13		

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2020.....	500.000	1.620.426	2.120.426
Forslag til resultatdisponering.....		2.228.296	2.228.296
<b>Egenkapital 31. december 2020.....</b>	<b>500.000</b>	<b>3.848.722</b>	<b>4.348.722</b>

**NOTER**
**Note**
**Nettoomsætning**
**1**

I nettoomsætningen indgår tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC) med 727.000 kr. Tilskuddet er anvendt til udvikling og drift af skole- og formidlingsaktiviteter. Egenfinansiering på projektet udgør 350.000 kr.

**Særlige poster**
**2**

Selskabet har i regnskabsåret modtaget hjælpepakker fra henholdsvis Slots- og Kulturstyrelsen og Erhvervsstyrelsen indeholdt i regnskabsposten andre driftsindtægter.

	2020 kr.	2019 kr.
Lønkomensation Erhvervsstyrelsen.....	1.603.498	0
Komensation for faste omkostninger Erhvervsstyrelsen.....	1.254.073	0
Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende aktivitetspulje.	1.073.357	0
Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende komensation for produktionsomkostninger.....	964.322	0
Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen for særligt nødlidende kulturinstitutioner mv.....	8.135.481	0
	<b>13.030.731</b>	<b>0</b>

**Note**
**Eksterne omkostninger**
**3**

I eksterne omkostninger indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til leverandører af varer og tjenesteydelser med samlet 177.000 kr., hvoraf 50.000 kr. vedrører kommunikationsmateriale, 70.000 kr. vedrører materialer til undervisning og 57.000 kr. vedrører konsulenter til grafisk arbejde.

**Personaleomkostninger**
**4**

Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	15	16
Løn og gager.....	7.561.085	7.398.605
Pensioner.....	991.408	714.404
Andre omkostninger til social sikring.....	73.706	90.009
Andre personaleomkostninger.....	21.750	28.740
	<b>8.647.949</b>	<b>8.231.758</b>
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	1.501.881	1.501.881
	<b>1.501.881</b>	<b>1.501.881</b>

I personaleomkostningerne indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til lønninger med samlet 900.000 kr., hvoraf 260.000 kr. vedrører delmålet kommunikation af undervisningsforløb og formidlingstilbud, 186.000 kr. vedrører delmålet revidering og udvikling af undervisningsforløbet Missionen til Mars og 454.000 kr. vedrører delmålet udvikling af undervisningsforløb i forbindelse med ny udstilling.

## NOTER

	2020 kr.	2019 kr.	Note
<b>Andre finansielle indtægter</b>			<b>5</b>
Finansielle indtægter i øvrigt.....	322.378	0	
	<b>322.378</b>	<b>0</b>	
<b>Andre finansielle omkostninger</b>			<b>6</b>
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	86.355	129.891	
	<b>86.355</b>	<b>129.891</b>	
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			<b>7</b>
		Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris 1. januar 2020.....		2.600.000	
<b>Kostpris 31. december 2020.....</b>		<b>2.600.000</b>	
Afskrivninger 1. januar 2020.....		173.333	
Årets afskrivninger .....		260.000	
<b>Afskrivninger 31. december 2020.....</b>		<b>433.333</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....</b>		<b>2.166.667</b>	
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			<b>8</b>
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2020.....		5.898.939	
<b>Kostpris 31. december 2020.....</b>		<b>5.898.939</b>	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020.....		5.349.329	
Årets afskrivninger .....		233.563	
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2020.....</b>		<b>5.582.892</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....</b>		<b>316.047</b>	
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			<b>9</b>
		Lejededesitum og andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2020.....		2.000.000	
<b>Kostpris 31. december 2020.....</b>		<b>2.000.000</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....</b>		<b>2.000.000</b>	

## NOTER

					Note
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>					<b>10</b>
	31/12 2020	Afdrag	Restgæld	31/12 2019	
	gæld i alt	næste år	efter 5 år	gæld i alt	
Anden gæld.....	526.942	0	526.942	108.825	
	<b>526.942</b>	<b>0</b>	<b>526.942</b>	<b>108.825</b>	
 <b>Eventualposter mv.</b>					 <b>11</b>
<b>Eventualforpligtelser</b>					
Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 121.921 kr.					
Leasingkontrakterne har en restløbetid på 33 måneder med en samlet restleasingforpligtelse på 203.704 kr.					
 <b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>					 <b>12</b>
Der er afgivet solidarisk hæftelse for moderfondens mellemværende med pengeinstitut.					
 <b>Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling</b>					 <b>13</b>
Under regnskabsposten andre tilgodehavender er der indregnet et tilgodehavende på 8.135.481 kr. hos Slots- og Kulturstyrelsen. Tilgodehavendet vedrører tilskud til nødlidende kulturinstitutioner mv. der som følge af COVID-19-foranstaltninger er i risiko for at gå konkurs. Der er forbundet en vis usikkerhed omkring værdiansættelsen af tilgodehavendet fordi der indgår en række uafklarede forhold i metoden for opgørelse af de tilskudsberettigede omkostninger, som endnu ikke er præciseret i forhold til bekendtgørelse nr. 1515 af 22. oktober 2020 fra Slots- og Kulturstyrelsen.					
Ledelsen har ud fra bedste skøn opgjort og beregnet en retvisende størrelse på de tilskudsberettigede omkostninger og har modtaget tilsagn herom fra Slots- og Kulturstyrelsen.					
